CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL 10/2025 – DIVULGAÇÃO DE RESULTADO – SELEÇÃO MESTRADO E
DOUTORADO

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas, da Universidade
Estadual de Londrina-UEL, no uso de suas atribuições administrativas, TORNA PÚBLICO o resultado
dos exames de seleção nos Cursos de Mestrado e Doutorado da turma ingressante no primeiro
semestre de 2026.

I. PROCESSO SELETIVO DE DOUTORADO
A validade do resultado é exclusiva para o ingresso na turma do primeiro semestre de 2026.

Classificação Inscrição Arguição/

Apresentação

Currículo Nota
final

1 178736 6,5 10,0 7,9

2 178841 7,0 8,4 7,6

3 178795 6,3 8,5 7,2

4 178836 7,4 6,0 6,9

5 178575 6,4 7,3 6,8

6 178764 4,7 9,3 6,5

7 178776 6,2 6,4 6,3

II. PROCESSO SELETIVO DE MESTRADO

A validade do resultado é exclusiva para o ingresso na turma do primeiro semestre de 2026.

Classificação Inscrição Nota Prova Nota
Currículo

Nota final

1 176989 9,0 8,8 8,9

2 178754 9,0 8,8 8,9

3 178772 8,0 9,0 8,4

4 178745 9,3 6,8 8,3

5 178830 8,8 6,7 7,9

6 178475 8,1 7,5 7,9

7 178769 7,9 6,5 7,3

8 178816 8,1 6,1 7,3

9 178663 5,5 10,0 7,3

10 178666 7,5 6,5 7,1

11 178851 6,3 8,1 7,0

12 178699 7,5 6,0 6,9

13 178273 8,0 5,2 6,9

14 178304 7,2 6,1 6,8

15 178801 7,0 6,3 6,7

16 178831 5,8 8,0 6,7

17 176498 6,7 6,6 6,6

18 178728 6,6 6,5 6,6

19 178581 7,1 5,7 6,5

20 178660 6,7 6,3 6,5

Suplente 178804 7,4 5,0 6,4

Suplente 178849 6,3 6,5 6,4

Suplente 178672 6,3 6,1 6,2

Suplente 178791 5,8 6,2 5,9

Suplente 178374 6,5 5,0 5,9

Suplente 178782 5,6 6,1 5,8

Suplente 178834 5,9 5,7 5,8

Suplente 178687 5,9 5,3 5,7

Suplente 178512 6,0 5,1 5,6

Suplente 178787 5,5 5,8 5,6

Suplente 178640 5,9 5,0 5,5

Suplente 178568 5,0 6,2 5,5

Suplente 178813 5,1 5,7 5,3

Desclassificado  178645 4,4 - -

Desclassificado 176147 4,3 - -

Desclassificado  178686 3,7 - -

Desclassificado  178256 3,5 - -

Desclassificado  178607 2,3 - -

Desclassificado  178824 0,5 - -

III. RECURSOS

O candidato que discordar do resultado do processo de seleção terá o prazo de 2 (dois) dias úteis, a
partir da data de sua divulgação, para a interposição de recurso. A solicitação deverá estar devidamente
fundamentada e dirigida ao Coordenador do Programa de Pós-Graduação, via e-mail ppg.cb@uel.br.
Os recursos interpostos fora de prazo não serão admitidos, nem analisados quanto ao mérito. As
respostas aos recursos interpostos serão encaminhadas ao requerente via e-mail, pela Coordenação
do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas.

IV. MATRÍCULA

Os candidatos serão convocados para a matrícula em edital específico a ser publicado pela
Coordenação do PPG-CB até 5 de dezembro de 2025.

Profa. Dra. Ana Paula Vidotto Magnoni
Coordenadora do Programa de

Pós-graduação em Ciências Biológicas
Universidade Estadual de Londrina